
REGISTRO GENERALE

N°   277   del   02/03/2021   

FINANZE E TRIBUTI

REGISTRO  SETTORE    N°  11    DEL      02/03/2021

APPROVAZIONE AVVISO MANIFESTAZIONE D'INTERESSE PER LA CANDIDATURA ALLA NOMINA 
DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL COMUNE DL EBOLI TRIENNIO 
2021-2024 

Il Responsabile

VISTI    
- Il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali emanato con D. Lvo n. 267 

del 18/8/2000;
- lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità
- il Regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi



Premesso 
Che con la deliberazione consiliare n. 9 del 10/03/2018 è stato nominato il Collegio dei Revisori 
per il triennio 2018-2021 con le modalità previste dalle norme in vigore per il 2018;
che in data 10/03/2021 scadrà il collegio dei revisori nominato con la deliberazione su indicata,
che pertanto risulta necessario procedere alla nomina del nuovo collegio dei revisori per il 
periodo 2021-2024;
Richiamato il Titolo VII della Parte seconda del D.lgs. 267/2000 (artt. 234-241) secondo cui i 
Consigli Comunali eleggono un Collegio dei Revisori composto da tre componenti che restano in 
carica per tre anni;
Richiamato in  particolare  l’art.  234  comma  1,  il  quale  prevede  che  i  consigli  comunali, 
provinciali e delle città metropolitane eleggono, con voto limitato a due componenti, un collegio 
dei revisori composta da tre membri, di cui uno scelto tra gli iscritti al registro dei revisori 
contabili (Presidente), uno scelto tra gli iscritti all’albo dei dottori commercialisti ed uno iscritto 
all’albo dei ragionieri;
Richiamato il D.L. n. 138 del 13/08/2011, convertito con modifiche dalla legge n. 148/2011, 
che all’art. 16, comma 25, stabilisce che”  …i revisori dei conti degli enti locali  sono scelti  
mediante  estrazione da un elenco nel  quale  possono essere  inseriti,  a  richiesta,  i soggetti  
iscritti, a  livello  provinciale,  nel   Registro   dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27  
gennaio 2010, n. 39, nonché' gli iscritti all'Ordine dei dottori  commercialisti  e  degli esperti  
contabili. Con decreto del Ministro dell'interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di  
entrata in  vigore della  legge di  conversione del  presente decreto,  sono stabiliti  criteri  per  
l'inserimento  degli  interessati  nell'elenco  di  cui  al  primo periodo…”,  nel  rispetto  di  principi 
specifici;
Richiamato il D.M. n. 23 del 15/02/2012 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 
dei revisori degli Enti Locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario;
Richiamato il D.L. n. 124/2019 convertito con modificazioni dalla L. n. 157/2019;
Considerato  che  l’art.  57  ter  del  D.L.  n.  124/2019  ha  modificato  il  sistema  di  nomina 
dell’Organo di Revisione, soprattutto per la nomina del Presidente del Collegio, modificando 
l’ambito territoriale del sorteggio, da regionale a provinciale al comma 25 dell’art. 16 del D.L. 
138/2011,  e  inserendo  il  comma  25  bis  di  seguito  riportato:  “25-bis.  Nei   casi   di  
composizione  collegiale  dell'organo  di revisione economico-finanziario previsti dalla legge,  in  
deroga  al comma  25,  i  consigli  comunali,   provinciali   e   delle città metropolitane e le  
unioni di comuni che esercitano in forma associata tutte le funzioni fondamentali eleggono, a  
maggioranza  assoluta  dei membri, il  componente  dell'organo  di revisione  con  funzioni  di  
presidente,  scelto  tra  i  soggetti  validamente  inseriti  nella  fascia  3  formata  ai  sensi  del  
regolamento   di   cui   al   decreto   del   Ministro  dell'interno  15  febbraio  2012,  n.  23,  o  
comunque nella fascia di più elevata qualificazione professionale in caso di modifiche  al  citato  
regolamento.”;
Considerato che il parere del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 ha chiarito che il 
dettato della lett. a) dell’art. 57 ter sopra richiamato per la formazione dell’elenco dei revisori 
contabili  su base regionale, sostituendolo con il  riferimento territoriale alla provincia non è 
immediatamente  applicabile,  e  che,  pertanto  il  comma  2  del  medesimo  articolo  vale 
esclusivamente per la formazione dell’elenco dei revisori su base provinciale; e che il dettato 
della lett. b) e cioè la scelta del componente con funzioni di presidente tra i soggetti inseriti 
nella fascia 3, formata ai sensi del D.M. 23/2012, al contrario, esplica i suoi effetti in via diretta 
dall’entrata in vigore della legge di conversione del decreto legge, dando, quindi, agli enti la 
facoltà di applicare la nuova disposizione relativa alla scelta del Presidente;
Considerato, quindi, che bisogna procedere alla scelta del Presidente del Collegio dei Revisori 
secondo il nuovo sistema delineato dagli aggiornamenti normativi apportati con D.L. 124/2019 
convertito con modificazioni dalla L. 157/2019;
Richiamata la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio Comunale n. 9 
del 25/02/2021 con cui sono stati delineati i criteri per la scelta del presidente demandando al 
responsabile Finanze e Tributi gli adempimenti di conseguenza; 
Considerato che i criteri stabiliti con l’atto richiamato per la formazione di una graduatoria da 
cui attingere 3 nominativi da cui estrarre a sorte il Presidente del Collegio dei Revisori dei conti  
da rinnovare, sono:

 incarichi espletati in enti con popolazione superiore a 38.000 abitanti: peso 1;
 incarichi espletati in enti con popolazione compresa tra 37.999 e 15.000 abitanti: peso 



0,90;
 incarichi espletati in enti con popolazione inferiore a 14.999 abitanti: peso 0,80;
 incarichi espletati dal 2012 al 2020: peso 1;
 incarichi espletati dal 2000 al 2011: peso 0,80;
 incarichi espletati prima del 2000: peso 0,50;
 incarichi espletati quale presidente di un collegio: peso 1;
 incarichi espletati quale componente di un collegio; peso 0,90;
 incarichi espletati quale revisore unico: peso 0,80;

Ritenuto di  valutare,  ai  fini  della  formazione  della  graduatoria,  solo  gli  incarichi  espletati 
presso gli enti locali di cui all’art. 2 comma 1 del D. Lgs 267/2000 e solo le manifestazioni 
d’interesse pervenute entro 10 gg dalla pubblicazione dell’avviso sull’Albo Pretorio on-line del 
Comune di Eboli;
Ritenuto di formare la graduatoria per il sorteggio considerando ogni anno di incarico svolto, 
proporzionalmente ridotto in caso di frazione di anno, moltiplicato per i criteri stabiliti;
RILEVATA la  propria  competenza,  ai  sensi  del  Decreto  Commissariale  n.  9996  del 
01/03/2021, con cui lo  scrivente è stato nominato sostituto del responsabile  dell’Area P.O. 
Finanze e Tributi
VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D. L.gs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
- il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 
- il Decreto Legislativo 30.06.2003, n. 196, in materia di tutela dei dati personali

                                                 
D E T E R M I N A

per i motivi di cui in narrativa, da intendersi qui integralmente riportati,
DI approvare lo schema di Avviso pubblico “AVVISO MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER LA 
CANDIDATURA ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL 
COMUNE Dl EBOLI TRIENNIO 2021-2024” allegato alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale sotto lettera A);
DI approvare  lo  schema  di  domanda  “AVVISO  MANIFESTAZIONE  D’INTERESSE  PER  LA 
CANDIDATURA ALLA NOMINA DEL PRESIDENTE DEL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DEL 
COMUNE Dl EBOLI TRIENNIO 2021-2024” allegato alla presente determinazione per formarne 
parte integrante e sostanziale sotto lettera B);
DI dare atto che l’avviso sarà pubblicato all’Albo Pretorio on-line e sulla home page del sito del 
Comune di Eboli in modo da darne la più ampia diffusione;
di stabilire che, ai fini della formazione della graduatoria, debbano essere valutate solo gli 
incarichi espletati presso gli enti locali di cui all’art. 2 comma 1 del D. Lgs 267/2000  e  solo le  
manifestazioni  d’interesse  pervenute  entro  10  gg  dalla  pubblicazione  dell’avviso  sull’Albo 
Pretorio on-line del  Comune di  Eboli  ed infine di  considerare ogni  anno di  incarico  svolto, 
proporzionalmente ridotto in caso di frazione di anno, moltiplicato per i criteri stabiliti;
DI dare atto della mancanza di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 
241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;  
DI attestare,  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento,  la  regolarità  tecnica  e  la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. n. 267/2000;

Il responsabile APO Finanze e Tributi
Dott. Antonio Savi 



N. 397 DEL REGISTRO DELLE

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’ente, per quindici giorni consecutivi dal 

02/03/2021 al 17/03/2021.

Data 02/03/2021

                                                                      IL RESPONSABILE A.P.O.

                                                                                        Antonio Savi

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
Il documento informatico è memorizzato digitalmente e conservato presso l'Ente"


